CAPUT XXVIII.

*Quæ magnus Constantinus Macario Hierosolymo-
 rum episcopo de vivifico Christi sepulcro scri-
 psit.*

591 Sed enim cum facile quis ex iis liquido
 cognoscere imperatoris erga res sacras studium
 possit, tum id non minus ea etiam quæ de vivifico
 Christi sepulcro Hierosolymis egit indicabunt.
 Cum namque cognovisset eos olim, qui idolorum
 errore tanquam furoris intemperis acti fuerant,
 salutarum monumentum defodisse, aggere multo
 molem altissimam excitasse, Calvariæ et Resur-
 rectionis viciniam circumcirca locum occupasse,
 et lapidibus ingentibus solum ejus constravisse (ut
 oblivioni monumenta memoriæ sempiternæ man-
 darent), et templum præterea impudicæ deæ Ve-
 neris, statuamque ejusdem ibi collocasse, virgineo
 partui illudentes : ut qui eo loco debitum Christo
 honorem sibi præstandum statuissent, simulacro
 ei exhibere viderentur, processuque temporis
 oblivio veram premeret atque occultaret causam :
 quod nemini libere eo commutare (1), aut aliis
 rem indicare fas futurum esset, funditus templum
 ipsum eruere, aggeremque illum egestum quam
 longissime a civitate projicere, ut qui sceleratis
 sacrificiis contaminatus esset, jussit, ac templum
 aliud pulchritudine præcipua amplissimum magni-
 ficentissimumque exstruere præcepit. Quod tem-
 plum luculenter epistola ostendet, Macario Hiero-
 solymitano episcopo, qui et ipse cum reliquis
 patribus Arii opinionem labefactavit, hisce prope
 verbis scripta : « Victor Constantinus Maximus
 Augustus Macario. Tanta est Servatoris nostri
 gratia, ut nulla orationis vis presentis miraculo
 digna suppetere cuiquam possit. Quod etenim
 monumentum sanctissimæ illius passionis terra
 jam dudum opertum tot annorum curriculis la-
 tuerit, donec per communis et publici omnium
 nostrum hostis oppressionem, ministris ejus in

(1) Socrat. lib. 1, cap. 17.

libertatem vindicatis, erutum reduceret, omnem A profecto stuporem et admirationem excellit. Nam etiamsi qui ubique terrarum esse videntur sapientes homines, in unum eundemque convenientes locum, dignum aliquid re tanta dicere velint, ne minimam quidem partem tamen ejus eloquentiæ concertatione attigerint. **592** Tantum enim miraculi hujus fides naturam, quam humana ratio et cogitatio consequitur, omnem excellit, quanto rebus hominum cœlestia sunt efficaciora et potentiora. Eam ob causam ille mihi semper unicus et præcipuus consiliorum actorumque omnium propositus est finis, ut quemadmodum se ipsam novis miraculis veritatis fides exhibet, sic etiam animi omnium nostrum castitate et consentienti promptitudine alacriores reddantur (1). Quod B cum omnibus manifestum puto, tum hoc maxime tibi persnasum esse volo, rerum omnium illud mihi summopere esse curæ, ut sacratum locum, quem jussu Dei, accessione sædissimorum simulacrorum, veluti quodam imminente gravique pondere levavi, sanctum quidem jam tum ab initio illum judicio Dei factum, sed sanctiorem etiam factum, ex quo salutiferæ passionis fidem in lucem protulit, ædificiorum pulchris structuris exornem. Convenit igitur solertiæ tuæ, omnia sic disponere, et res quasque necessarias procurare, ut non modo basilica aliis quæ ubique sunt præstantior, sed et reliqua omnia ita construantur atque parentur, ut quæcunque in quibuscunque urbibus pulchritudine sunt excellentia opera, a structura ista longe superentur. Atque equidem de parietum opere atque artificio, Draciliano amico nostro, qui clarissimorum præfectorum partes administrat, et provinciæ rectori, a nobis mandatam esse curam scito. Præceptum enim a pietate nostra est, ut artifices, operæ, et quæcunque præterea sunt ad ædificationem necessaria, cum id ex solertia tua cognoverint, confestim per providentiam illorum mittantur. De columnis autem et marmore, quæ præstantissima et commodissima operis ipsius forma summatim perspecta existimaveris esse, ad nos tac scribas, ut quot et qualibus opus fuerit, cum ex litteris tuis intellexerimus, ea undequaque comportari possint. Æquum enim est, D locum totius mundi maxime admirandum pro dignitate sua exornari. Basilicæ porro camera, lacunaribusne an alio quopiam opere tibi fieri debere videatur, cognoscere ex te cupio. Si enim lacunaribus exstruenda erit, auro quoque illustrari poterit. **593** Quod superest, sanctitas tua quibus diximus magistratibus primo quoque tempore significet, quot operariis artificibusque et quantis impensis sit opus. Quin et ad nos quoque ut celeriter referatur, da operam, non modo de marmore et columis, verum etiam de lacunaribus, si quidem hæc pulchriora commodioraque esse judicaveris. Deus te conservet, frater dilecte. »